
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 2001 M. GEGUŽĖS 18 D. 

ĮSAKYMO NR. 274 „DĖL SAUGOTINŲ ŽELDINIŲ, AUGANČIŲ NE MIŠKO ŽEMĖJE, 

APSAUGOS, PRIEŽIŪROS, TVARKYMO IR NUOSTOLIŲ JUOS SUNAIKINUS, 

SUŽALOJUS ATLYGINIMO TVARKOS“ PAKEITIMO 

 

2004 m. rugpjūčio 4 d. Nr. D1-423 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo (Žin., 1992, Nr. 5-75; 

1996, Nr. 57-1335; 2002, Nr. 2-49; 2003, Nr. 61-2763; 2004, Nr. 60-2121) 6 straipsnio 5 dalies 3 

punktu, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimu Nr. 1138 (Žin., 1998, Nr. 84-2353; 2002, Nr. 20-766), 

11.5 punktu, 

p a k e i č i u  Saugotinų želdinių, augančių ne miško žemėje, apsaugos, priežiūros, 

tvarkymo ir nuostolių juos sunaikinus ar sužalojus atlyginimo tvarką, patvirtintą aplinkos ministro 

2001 m. gegužės 18 d. įsakymu Nr. 274 „Dėl Saugotinų želdinių, augančių ne miško žemėje, 

apsaugos, priežiūros, tvarkymo ir nuostolių juos sunaikinus ar sužalojus atlyginimo tvarkos 

patvirtinimo“ (Žin., 2001, Nr. 45-1603; 2004, Nr. 10-285): 

1. įrašau tvarkos pavadinime vietoj žodžio „tvarkymo“ žodį „pertvarkymo“; 

2. išdėstau 1 punktą taip: 

„1. Saugotinų želdinių, augančių ne miško žemėje, apsaugos, priežiūros, pertvarkymo ir 

nuostolių juos sunaikinus ar sužalojus atlyginimo tvarka (toliau – Tvarka) reglamentuoja ne miško 

žemėje augančių saugotinų želdinių apsaugos, priežiūros, pertvarkymo ir nuostolių, padarytų 

gamtai, juos sunaikinus ar sužalojus atlyginimo reikalavimus.“; 

3. išdėstau 2.1. punktą taip: 

„2.1. želdiniai, augantys miestų, miestelių, kaimų, sodininkų bendrijų bendro naudojimo 

teritorijose ir miestų kitose valstybinės žemės teritorijose bei privačios žemės valdose miestuose ir 

miesteliuose, išskyrus augančius privačių namų valdose ir sodininkų bendrijų privačiuose žemės 

sklypuose;“; 

4. išdėstau 2.9. punktą taip: 

„2.9. želdiniai, augantys paviršinio vandens telkinių pakrančių apsaugos zonose ir kurortų 

apsaugos zonose, išskyrus privačių namų valdas ir sodininkų bendrijų privačius žemės sklypus bei 

vidaus vandenų kelių navigacijos ženklų veikimo zonas;“; 

5. išdėstau 2.10. punktą taip: 

„2.10. kiti vertingi dendrologiniu, ekologiniu, estetiniu, kultūriniu ir kraštovaizdžio 

formavimo požiūriu želdiniai, augantys ne miško žemėje privačių namų valdose, sodininkų bendrijų 

privačiuose žemės sklypuose, privačios žemės valdose kaimuose, valstybinėje žemėje, kurie 

savivaldybės institucijos sprendimu paskelbti saugotinais, vadovaujantis Aplinkos ministerijos 

nustatytais kriterijais.“; 

6. išdėstau 4 punktą taip: 

„4. Želdinius saugo, prižiūri ir pertvarko žemės ir želdinių savininkai, valdytojai ir 

naudotojai.“; 

7. įrašau 8 punkte vietoj žodžio „tvarkyti“ žodį „pertvarkyti“; 

8. išdėstau 9 punktą taip: 

„9. Leidimą kirsti, genėti ar pertvarkyti Želdinius (toliau – leidimas) (1 priedas) išduoda 

savivaldybės institucija, kai fiziniai ar juridiniai asmenys (įskaitant ir seniūnijas) pateikia 

argumentuotą, nustatytos formos prašymą kirsti, genėti ar pertvarkyti Želdinius (2 priedas). 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A497A19DF124
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3D555BF4BF16
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F6BF0759BD62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.84CF9F27446F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A3B226BB10B2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.003BDFD5EFB1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5334E58802D3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.43A20148CC55


 

 

Leidimas gali būti neišduodamas, jeigu asmuo pateikęs prašymą anksčiau yra pažeidęs šios Tvarkos 

reikalavimus. 

Fiziniai ar juridiniai asmenys privalo nustatyta tvarka atlyginti numatomų kirsti ar 

pertvarkyti Želdinių vertę arba įsipareigoja vietoj numatomų kirsti ar pertvarkyti Želdinių 

savivaldybės institucijos nurodytoje vietoje pasodinti nurodytų matmenų medžių ir krūmų rūšių 

kiekį ir juos prižiūrėti trejus metus.“; 

9. išdėstau 10 punktą taip: 

„10. Leidime numatyti kirsti medžiai pažymimi specialiu žymekliu ar dažais. Savivaldybės 

institucija leidimą derina su:“; 

10. įrašau 10.1, 10.2 ir 10.3 punktuose po žodžio „kertami“ žodį „genimi“; 

11. išbraukiu 11 punkte žodžius „statinių statybos“; 

12. išdėstau 13 punktą taip: 

„13. Leidimo nereikia: 

13.1. kirsti, genėti ar pertvarkyti vaismedžius, vaiskrūmius, vijoklinius ir laipiojančius 

augalus, kai darbus vykdo žemės savininkas arba valdytojas ar jų įgaliotas asmuo; 

13.2. šalinti (kirsti) vėjavartas, vėjalaužas, snieglaužas, nudžiūvusius medžius ir krūmus, 

kurie kelia pavojų žmonėms, pastatams ar eismui, kai darbus vykdo žemės savininkas arba 

valdytojas ar jų įgaliotas asmuo; 

13.3. kirsti Želdinius, augančius pylimų (polderių) šlaituose, melioracijos griovių (išskyrus 

sureguliuotas upes ir upelius) šlaituose ir jų apsaugos juostose; 

13.4. kirsti Želdinius, augančius ant pastatų stogų, pamatų ar kitų jo dalių.“; 

13. išdėstau 14 punktą taip: 

„14. Želdinių kirtimas, genėjimas ar pertvarkymas neturint Leidimo, išskyrus 13 punkte 

išvardytus atvejus, laikomas neteisėtu.“; 

14. išdėstau 15 punktą taip: 

„15. Želdinių veisimo klausimus bendro naudojimo teritorijose sprendžia savivaldybės 

institucijos. Jos pagal nustatytąja tvarka parengtus ir patvirtintus detaliuosius ar specialiuosius 

(kraštovaizdžio tvarkymo) planus priima sprendimus dėl naujų želdinių įveisimo vietos, kiekio, 

laiko bei jų priežiūros, panaudodamos į Specialiąją savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo 

programos sąskaitą pervestas lėšas, gautas atlyginus nukirstų Želdinių vertę.“; 

15. išdėstau 17 punktą taip: 

„17. Vykdant statybos darbus, įveisiant naujus želdinius, vadovaujamasi: Želdinių apsaugos, 

vykdant statybos darbus, taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos statybos ir būsto 

urbanistikos ministerijos 1993 m. gruodžio 15 d. įsakymu Nr. 214 (Žin., 1993, Nr. 72-1368), 

Statybos techniniu reglamentu STR 2.06.01:1999 „Miestų, miestelių ir kaimų susisiekimo 

sistemos“, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. kovo 2 d. įsakymu Nr. 61 

(Žin., 1999, Nr. 27-773), Statybos techniniu reglamentu STR 1.07.02:1999 „Žemės darbai“, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. 288 (Žin., 

1999, Nr. 79-2348).“; 

16. išdėstau 20.1 punktą taip: 

„20.1 vykdomi kraštovaizdžio formavimo ar kiti Želdinių kokybę gerinantys kirtimai.;“ 

17. papildau 20.4.5 punktu: 

„20.4.5. Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 (Žin., 1992, Nr. 22-652; 1996, Nr. 2-43), 

nustatytose juostose ir zonose.“; 

18. išdėstau 21 punktą taip: 

„21. Lėšos, gautos atlyginant iškirstų Želdinių vertę, turint savivaldybės institucijos leidimą, 

pervedamos į Specialiąją savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo programos sąskaitą ir naudojamos 

Želdiniams įveisti ir prižiūrėti.“; 

19. išdėstau 22 punktą taip: 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3D764C235D32
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F81C6C9CBD7C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5E910CD7ECD6
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5C63BB64A956
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.24A188B62CA9


 

 

„22. Neteisėtai sunaikinus ar sužalojus želdinius, nuostoliai apskaičiuojami pagal Nuostolių, 

padarytų gamtai, sunaikinus ar sužalojus gamtinius kraštovaizdžio kompleksus bei objektus, 

skaičiavimo metodiką, patvirtintą Aplinkos apsaugos ministerijos 1995 m. gruodžio 14 d. įsakymu 

Nr. 198 (Žin., 1996, Nr. 39-973; 1998, Nr. 26-706), ir išieškomi įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka.“. 

20. Laikau netekusiais galios 23 ir 24 punktus. 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS, 

PAVADUOJANTIS APLINKOS MINISTRĄ  JERONIMAS KRAUJELIS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1FA67CCA1BDF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FE58D5469B53

